rita melius, quod corporum adiumenta adhibentur extrinsecus, animorum salus inclusa in his ipsis est. Sed quò maior est in eis præstantia, & diuinior, & eo majore indiget diligentia. Itaq; bene adhibita rario cernit, quid optimum sit, neglecta multis implicatur erroribus. Ad te igitur mihi jam conuentanda omnis oratio est. Simulas enim quære re te de sapiente, quæris autem fortalise de te. Earum igitur perturbationum, quas exposui, varix sunt curationes. Nam neq; omnis ægritudo vna ratione sedatur. Alia est enim lugéti, alia miseranti, aut inuidenti adhibenda medicina. Est etiam in omnibus quatuor perturbationibus illa distinctio, vtrum ad vniuersam perturbationem, quæ est aspernatio rationis, aut appetitus vehementior, an ad singulas, vt ad metum, libidinem, reliquasq; melius adhibeat oratio, & vtrum illud ne videatur ægre ferendum, ex quo susceptra sit ægritudo, an omnium rerum tolleranda omnino ægritudo, vt si quis ægrè ferat se pauperem esse, id ne disputes, paupertate malum non esse: an, hominem ægrè ferre nō oportere. Nimirum hoc melius, ne si forte de paupertate non persuaseris, sit ægritudini concedendum. Ægritudine autem sublata proprie

proprijs rationibus , quibus heri vſi ſumus,
quodammodo etiam paupertatis malū tolli
tur. Sed omnis eiusmodi perturbatio animi
placatione abluatur , illa quidē, quū doceas
nec bonum illud eſſe ex quo lætitia, aut libi
do oriatur , nec malum ex quo, aut metus,
aut ægritudo. Veruntamen hæc eſt certa, &
propria sanatio, ſi doceas ipsas perturbatio
nes per ſe eſſe vitiosas , nec habere quid
quam, aut naturale, aut necessarium, vt ipsā
ægritudinem leniri videmus, quum obijci
mus moerentibus imbecillitatē animi effœ
minati, quūq; eorum grauitatem, conſtan
tiamq; laudamus, qui non turbulentē hu
mana patiatur. Quod quidē ſolet eis etiam
accidere, qui illa mala eſſe censēt, ferēda ta
men æquo animo arbitrantur. Putat aliquis
voluptatem eſſe bonū, aliis autem pecuniā:
tamen, & ille ab intemperātia, & hic ab au
ritia auocari poteſt. Illa autē altera ratio, &
oratio, quæ ſimul, & opinionem falſam tol
lit, & ægritudinem detrahit, eſt ea quidem
utile, ſed raro proficit, neq; eſt ad vulgus
adhibenda. Quædam autem ſunt ægritudi
nes, quas leuare illa medicina nullo modo
poſſit: vt ſi quis ægrē ferat, nihil enim in ſe
eſſe virtutis, nihil animi, nihil officij, nihil

TVSCVL. QVÆST.

honestatis, propter mala is quidem argatur:
 sed alia quedam ad eum sit admouenda cu-
 ratio, & talis quidem, quæ posset esse omniū
 etiam de cæteris rebus discepantium phi-
 losophorum. Inter omnes erim conuenire
 oportet, commotiones animorum à recta ra-
 tione auersas esse vitiosas, ut etiā si nec ma-
 ja sint illa, quæ metum, ægiutinacem, nec
 bona, quæ cupiditatem, lētitiamque moveant
 tamen sit vitiosa ipsa commotio. Constantē
 enim volumus quēdā sedatū, grauē humana
 onia premētē, illū esse, quē magnanimū, &
 fortē virū dicimus. Talis autem nec nōcens,
 nec timēs, nec cupies nec gestiens esse qui-
 quam potest. Forum enim hæc sunt, qui euē
 tus humanos superiores, qui in suos animos
 esse dicunt. Quare cūnium philosophorū,
 vt ante dixi, vna ratio est medendi, vt nihil
 quale sit illud, quod perturbet animum sed
 de ipsa sit perturbatione dicendum. Itaque
 primū in ipsa cupiditate, quū id solum agi-
 tur, vt ea tollatur: non est quatenū bonū
 illud, necone sit, quod libidinem moveat, sed
 libido ipsa tollēda est, vt siue quod honestū
 est, id sit summū bonum, siue voluptas, siue
 horum utrumq; coniunctū, siue illa triagene-
 ga bonorū, tamen etiam si virtutis ipsius ve-

hemen-

hementior appetitus sit, eadem sit omnibus ad deterrēdū adhibendi oratio. Cōtinet autem sedationem omnēm animi, humana in conspectu posita natura, quæ quo facilius expressè cernatur, explicanda est oratione communis conditio, lexq; vitæ. Itaq; non sine causa quū Orestis fabulā doceret Euripides.

primos tres vers⁹ reuocasse dicitor Socrates,
Neque tan terribilis nulla fando oratio est.

*Nec fors, nec ira cœlitum innescum malū,
Quod natura humana patiendo efferaat:*
 Est autem vtilis ad persuadendū ea, quæ acciderant, ferri, & posse, & oportere, enumera-
 ratio eorum, qui tulerūt, & si ægritudinis se-
 datio, & hesterna disputatione explicata est
 & in cōsolationis libro, quem in medio (nō
 enim sapientes eramus) mœrore, & dolore
 conscripsimus, quodq; verat Chrysippus, ad
 recētis quasi tumores animi remedium ad-
 hibere, id nos fecimus, naturæq; vim attuli-
 mus, ut magnitudini medicinæ doloris mag-
 nitudo concederet. Sed ægritudini de qua fa-
 tis est disputatum, finitimus est metus, de
 quo pauca dicenda sunt. Est enim metus, ut
 ægritudo præsentis, sic ille futuri mali. Itaq;
 nonnulli ægritudinis partem quandam esse

TVSCVL. QVÆST.

metum dicebant. Alij autem metum Prae-
molestiam appellabant, quod est quasi dux
consequentis molestia. Quibus igitur ratio-
nibus instantia feruntur, eisdem contem-
natur sequentia. Nam videndum est in virisq;
nequid humile, summissum, molle, effemini-
patum, fractum, abiectumq; faciamus. Sed
quanquam de ipsius metus incōstantia, im-
becilitate, leuitate dicēdūt est, tamē mul-
tū prodest ea, quæ metuuntur ipsa contē-
nere. Itaq; siue casu accidit, siue cōsilio, per
cōmodē factum est quod eis de rebus, quæ
maximè metuuntur, de morte, & dolore pri-
mo, & proximo die cōsputatum est. Quæ si
probata sunt, metu magna ex parte liberati-
sumus. Ac de malorum opinione hactenus:
videamus nūc de honorum, id est de lātitia,
& cupiditate. Mihi quidem in tota ratione
ea, quæ pertinet ad animi perturbationem,
una res videtur causam continere, ones eas
esse in nostra potestate ones iudicio suscep-
tas. omnes volūtarias. Hic igitur error est eri-
piendus, hæc detrahenda opinio: atq; vt in
malis opinatis tolerabilia, sic in bonis seda-
tiōra sunt efficienda ea, quæ magna, & lāta-
bilia dicuntur. Atq; hoc quidem commune
malorum, & honorum: vt sit iam difficile sit

Persua-

persuadere, nihil earum rerum, quæ pertur-
bent animum, aut in bonis aut in malis esse
habendum, tamen alia ad alium motum cu-
ratio sit adhibenda: aliaq; ratione malevo-
lus, alia amator, alia rursus anxius, alia timi-
dus corrigendus. Atq; erat facile sequentē
eam rationem, quæ maximè probatur de
bonis, & malis negare. vñquam latitia affi-
ci posse insipientem, quod nihil vñquam ha-
beret boni, sed loquimur nunc more cōmu-
ni. Sint sanè illa bona, quæ putantur, hono-
res, diuitiæ, voluptates, ceteraq; tamen in
eis ipsis potiundis exultans, gestiæsq; latitia
torpis est, vt si ridere concessum sit, vitupe-
retur tamen cachinatio. Eodem enim viuo
est effusio animi in latitia, quo in dolore cō-
tractio, eademq; leuitate cupiditas est in ap-
petendo, qua latitia, in fruendo. Et vt nimis
afficti molestia, sic animi elati latitia iure di-
catur leues. Et quum inuidere agitatiois
sit, malis autem alienis voluptatem capie,
latitiæ vtrūque immanitate, & feritate qua-
dam proponenda castigari solet. Atq; vt cō-
fidere decet: timere non decet: sic gaudere
decet: latari non decet. Quoniam docendi
causa à gaudio latitiam distinguimus, illud
jam supra diximus, fieri contractatioz; è ani-
mali re-

TVSCVL. QVÆST.

mi recte nunquam posse, elationem posse;
Aliter enim Nævianus ille gaudet Hector,
Latus sum.

Laudari me abste, pater, laudato viro.

Aliter ille apud Trabeam Charea,

Lena delinita argento nactum obseruabit
meum,

Quid velin, quid studeant: adueniens digi-
to impellam ianuam,

Fores patrebunt: de improniso Chrysifis ubi
me aspexerit,

Alacris obuiam mi veniet, complexum
exoptans meum:

Mihi se dedet.

Quām hæc pulchra putet, ipse iam dicet,

Forcunā ipsam anteibo fortunis meis.

Hæc lætitia quām turpis sit satis est diligenter attendentem pœnitutis videre. Et ut turpes sunt, qui efferrunt se lætitia tu, quū fruuntur Venereis voluptatibus, sic flagiosi, quī eas inflammato animo concupiscunt. Totus verò iste, qui vulgo appellatur amor (nec hercule inuenio quo nomine alio possit appellari) tātē levitatis est, ut nihil videam, quod putem conferendum. Quem Cæcilius,

Deiem, qui non summum putet,

Sicut fultum, aut rerum esse imperium
existimet,

existimet,

*Cui in manu sit, quem esse dixerentem velit,
Quem sapere, quem insanire, quem in morbi
injici,*

*Quem contrâ amari, quem accersiri, quem
expeti.*

*O präclaram emendatricem vitæ poeticam
quæ amorem flagitiij, & liuitatis autorem,
in concilio deorum collocandum putet. De
corrœdia loquor, quæ si hæc flagitia non pro
baremus, nulla esset omnino. Quid ait ex
Tragœdiapriceps ille Argonautarum?*

*Tu me amoris magis quam honoris, seruasti
gratia.*

*Quid ergo hic amor Medeæ, quanta miseria
rum incendia excitavit? Atq; ea tamē apud
alium poetam patri dicere audet, se coniugé
habuisse.*

*Illum amor, quem dederat, qui plus pollet:
potiorque est patre.*

*Sed poetas ludere sinamus, quorum fabulis
in hoc flagitio versari ipsum videmus loué.
Ad magistros virtutis philosophos venia-
mus, qui amorem negat stupri esse, & in eo
litigant cum Epicuro, non multum, ut opi-
nio mea fecit, mētiente. Quis est enim amor
iste amicitiae? Cur neq; deformem adolescē-
tatem*

T V S C V L . Q V A E S T .

tem quisquam amat, neq; formosum senē? Mihi quidem hæc in Græcorum gymnaſijs para couſuetudo videtur, in quibus iſti liberi, & cōceſſi ſunt amores. Bene igitur Ennius:

*Flagitiū principium eſt, nudare inter ci-
ties corpora.*

Qui ut ſint (quod fieri poſſe video) pudici, ſolici tamē, & āxij ſunt, eoq; magis, quod ſe ipſi continent, & coercent. Atq; ut muliebreis amores ommittam, quibus maiorem licentiam natura concesſit, quis, aut de Gany medis raptu dubitat quid poetæ velit? Aut non intelligit, quid apud Euripidem, & loquatur, & cupiat Laius? Quid deniq; homines doctiſſimi, & ſummi poetæ de ſe ipſis, & carminibus edant, & cantibus? Fortis vir in ſua rep. cognitus, quæ de iuuenum amore ſcribit Alcaeus? Nam Anacreontis quidem tota poeſis eſt amatoria. Maximè verō omniū flagrante amore Rheginum Ibiecum appet ex ſcriptis. Atq; horum omniū libidinosos eſſe amores videmus. Philosophi ſumus extorti(& autore quidem noſtro Platone, quē non iniuria Diſearchus accuſat) qui amoris autoritatē tribueremus. Stoici verō, & ſapiēntem amaturum eſſe dicunt, & amorem iſum, conatū amicitiaſ facienda ex pulchri- tudinis

et dñis specie definiunt, Qui si quis est in re-
tum natura, sine sollicitudine, sine desiderio,
sine cura, sine suspicio, sit sane: vacat enim li-
bidine omni. Hæc autem de libidine oratio
est. Si autem est aliquis amor, ut est certe,
qui nihil absit, aut non multum ab insaniz,
qualis in Leucadia est,

*Siquidem sit quisquam Deus, cui ego sim
cura.*

At id erat Dijs omnibus curandum quemad-
modum hic frucretur voluptate amatoris.

Heu me infelicem. *Nihil verius. Pro-
bè, & ille,*

*Sanusne es, qui temerè lamentare?
Sic insanus suis etiam videtur. At quas trage-
dias efficit?*

*Te Appolo sancte fer opē, tegz omnipotēt.
Neptune inuoco, vosqz adéo venti.
Mundum totum se ad amorem suum suble-
uandum conuersurum putat. Venerem vñā
excludit, ut iniquam,*

*Nam quid ego te appellem venus?
Eam præ libidine negat curare quidquam;
quasi vero ipse non propter libidinem tanta
flagitia, & faciat, & dicat. Sic igitur affecto
hæc adhibenda curatio est, ut, & illud, quod
cupiat, ostendat quam leue, quam contem-
nendū,*

mendum, quām nihil sit omnino, quām faci-
le, vel aliunde, vel alio modo perfici, vel om-
nino negligi possit. Ab lucendus etiam est
nonnunquam ad alia studia, solicitudines,
curas, negotia. Loci deniqz mutatione, tan-
quam ægroti non conualescentes, sæpe curā-
dus est. Etiam quodam novo amore, veterē
amorem, tanquam clavo clavum: ei ciendū
putant. Maximè autem admonendus, qua-
tos sit furor amoris. Onnibus enim ex ani-
mi perturbationibus est profecto nulla vehe-
mentior, ut si iam ipsa illa accusare nolis, ita
pra dico, & corruptelas, & adulteria, incesta
deniqz, quorum omnium accusabilis est tur-
pitude. Sed hæc ommittamus, perturbatio
ipsa mentis in amore fœda per se est. Nam,
ut illa præteream, quæ sunt furoris, hæc ipsa
per se esse quam habent levitatem, quæ viden-
tur esse mediocria?

-Iniuriæ,

Suspitiones, inimicitiae, inducie-
Bellum, pax rursum. Incerta hæc si tu po-
stules.

Ratione certa facere. nihilo plus agas,
Quām fides operam, ut cū ratione in-
fanias.

Hæc constantia, mutabilitasqz mentis, quæ
non ipsa prauitate deterreat? Est enim illud,
quod

quod in omni perturbatione dicitur demon
strandum, nullam esse nisi opinabilem, nisi
iudicio suscepit, nisi voluntariam. Etenim
si naturalis amor esset, & amarent omnes,
& semper amarent, & idem amarent, neque
alium pudor, alium cogitatio, alium satietas
deterreret. Ira vero, quæ quondiu perturbat
animum, dubitationem insaniæ non habet,
cuius impulsu existit etiam inter fratres tale
iurgium:

*Quis homo te exuperavit unquam gentium
impudentia?*

*Quis autem malitia tecum
gnuntur.*

Alternis enim versibus intorquentur inter
fratres grauissimæ contumeliaz, ut facile ap-
pareat, Atrei filios esse eius, qui meditatur
poenam in fratrem nouam.

*Maior mibi moles manus miscendæ malū,
Qui illius acerbum cor contundam, et cō-
primam.*

*Quæ igitur hæ crunt moles? Audi Thyesten
ipsum.*

*Impius hortatur me frater, ut meos ma-
lis miser*

*Mandarem natos: Eoru viscera apponit.
Quid est enim quonon progrediviatur eodē
ira,*

ira, quó furor? Itaq; iratos proprie dicimus
exīsse de potestate, id est, de consilio de ra-
tione, de mente. Horum enim porestas in to-
tum animum esse deber. His, aut subtrahen-
di sunt ij, in quos impetum conantur facere
dum se ipsi colligant (quid est autem se ipsū
colligere, nisi dissipatas animi partes rursū
in suum locum cogere?) Aut rogandi sunt,
orandi qz, vt si quam habent vlciscendi vim,
differant in tempus aliud, dum deferuerescat
ita. Deferuescere autem certè significat ardo-
rem animi intuita ratione excitatum. Ex quo
illud laudatur Archytæ, qui quū villico fa-
ctus esset iratior: quo te modo, inquit, acce-
pissim, nisi iratus essem? Vbi sunt ergo isti,
qui iracundiam vtilem dicunt? Potest esse
vtilis insania? At naturalis est. An quidquā
esse potest secundum naturam, quod sit re-
pugnante ratione? Quomodo autem, si na-
turalis esset ira, alius alio magis iracundus es-
set? Aut finem haberet, priusquam esset vi-
la vlciscendi libido? Aut quemquam pœni-
teret quod fecisset per iram? Vc Alexandrū
Regem videmus, qui quū interemisset Cly-
tum familiarem suum, vix à se manus abiti-
nuit: tanta vis fuit pœnitendi. Quibus cog-
nitis, quis est, qui dubitet quin hic quoque
motus

Motus animi sit totus opinabilis, ac vobis
luctarius? Quis enim dubitarit, quin et generationes animi, qualis est alacritas, gloriae
cupiditas, ex eo quod magni alterius
causes, ex qua animus agrotat, oriatur?
Vnde intelligi debet, perturbationem
quoque omnem esse in opinione. Et si fi-
dentia, id est firma animi confisio, scien-
tia quaedam est, & opinio grauis non te-
merè assentiens, metus quoque est diffi-
dentia expectati, & impendentis mali.
Et si spes est expectatio boni, mali expe-
ctationem esse necesse est metum. Ut igitur
metus, sic reliquæ perturbationes
sunt in malo. Ergo ut constantia, scientia:
sic perturbatio, erroris est. Qui autem na-
tura dicuntur iracundi, aut misericordes
aut inuidi, aut tale quid, iij sunt eiusmo-
di constituti quasi mala valetudine ani-
mi sanabiles tamen, ut Socrates dicitur,
quum multa in conuentu vitia collegi-
set in eum Zopyrus, qui se naturam cu-
iusque ex forma perspicere profitebatur:
derisus est a ceteris, qui illa in Socrate vi-
tia non agnoscerent: ab ipso autem So-

erate subleuatus est, quum illa sibi signa
incesse sed ratione à se deiecta diceret. Er-
go ut optima quisque valetudine affe-
ctus potest videri alius, vt natura ad ali-
quem morbum proclivior: sic animus
alius ad alia vitia propensior. Qui autē
non natura, sed culpa vitiosi esse dicun-
tur, eorum vitia constant ex falsis opi-
nionibus rerum bonarum, ac malarum,
vt sit alius, ad alios motus, perturbatio-
nesque proclivior. Inueteratio autem,
vt in corporibus egrius depellitur, sic in
animis quoque perturbatio: citiusque
repentinus oculorū tumor sanatur, quā
diuturna lippitudo depellitur. Sed cog-
nita iam causa perturbationum, quæ am-
nes oriuntur ex iudicijs opinionum, &
voluntatibus, si iam huius disputationis
modus. Scire autem nos oporteret, cogni-
tis, quoad possint ab hominē cognosci,
bonorum, & malorum finibus, nihil à
philosophia posse, aut maius, aut vi-
lius optari, quam hæc quæ à nobis hoc
quatuor disputata sunt. Morte enim
contempta, & dolore ad patiendum le-

uato

dato , adiunximus sedationem ægritudinis, qua nullum homini maius malum est. Et si enim omnis animi perturbatio grauis est, nec multum differt ab amoenitate: tamen ita cæteros, quom sint in aliqua perturbatione, aut metus, aut lætitia, aut cupiditatis, commotus modo, & perturbatos dicere solemus: at eos, qui se ægritudini dediderunt miserios, afflictos, ærumnos, calamitosos. Itaqz non fortuitó factum videtur, sed à te ratione propositum, ut separatim de ægritudine, & de cæteris perturbationibus disputaremus. In ea est enim fons miseriarum, & caput. Sed & ægritudinis, & reliquorum animi morborum vna sanatio est, omnes opinabiles esse, & voluntarios, eaqz resuscipi, quod ita rectum esse videatur. Hunc errorem quasi radicem omnium malorum strepitus philosophia se extracturam pollicetur. Demus igitur nos huic excolendos, patiamurqz nos sanari. His enim malis infidélibus, non modo beati, sed ne sani quidem esse

T V S C V L . Q V A E S T .

esse possumus. Aut igitur negemus quid
quam ratione confici , quum contrà nī
hil sine ratione rectè fieri possit: aut
quū philosophia ex rationum col-
latione cōster, ab ea si, & beati
volumus esse , omnia adiu-
menta , & auxilia petā-
mus bene , beatèque
viuendi.

M. T. CICERONIS
TVSCVLANARVM QVÆ-
TIONVM LIBER
QVINTVS.

VIRTVTEM AD BEATE
viuendum se ipsa esse contentam.

Virtus hic dies, Brute, finem faciet Tusculanarū disputationū, quo die est à nobis ea de re, quam tu ex omnibus maximē probas disputatum. Placere enim tibi admodū sensi, & ex eo libro, quē ad me accuratissimē scripsisti, & ex multis sermonibus tuis, Virtutem ad beatè viuendum, se ipsa esse contentam. Quod etsi difficile est probatu, propter tam varia, & tam multa tormenta fortunæ: tale tamen est, ut elaborandum sit, quō facilius proberur. Nihil est omnium, quæ in philosophia tractantur, quod grauius magnificentiusque dicatur. Nam quum ea causa impulerit eos, qui primi se ad philosophiæ studiū cōtulerūt, ut omnibus rebus posthabitatis, totos se in opti-

A mo

mo vit e statu exquirēdo collocarent, profectō spe beatē viuēdi tātam in eo studio cuiā operāq; posuerūt. Quòd si ab ijs inuenta, & perfecta virtus est, & si præsidij ad beatē viuē dū in virtute satis est, quis est, qui nō præclarē & ab illis positā, & à nobis suscep̄ta operam philosophandi arbitretur? Sin autem virtus, subiecta sub varios, incertosque casus, formula fortunæ est, nec tantatum virium est, vt se ipsa tueatur: vereor ne non tam virtutis nitendum nobis ad spem beatē viuendi, quām vota facienda videantur. Evidem eos casus, in quibus me fortuna vehementer exercuit, mecum ipse considerans, huic incipio sententiæ difidere, interdum & humani generis imbecillitatem fragilitatemque extimescere. Vereor enim ne natura quū corpora nobis infirma dedisset, ijsq; & morbos insanabileis, & dolores intolerabileis adjūxisset, animos quoque dederit, & corporū doloribus cōgruenteis, & separatim suis angori bus & moletijs implicatos. Sed in hoc me ipse castigo, quod ex aliorū, & ex nostra fortasse mollitia, nō ex ipsa virtute devirtutis ratione existimo. Illa enim, si modò est vlla virtus (quā dubitationē avunculus tuus, Brute sustulit) omnia quæ cadere in hominem

sunt, subter se habet, eaque despiciens, casus contemnit humanos, culpaque omni carens, prater seipsum nihil certum ad te pertinet. Nos autem omnia aduersa, tum venientia metu augentes, tum meroe presentia, rerum natum, quam errorem nostrum damnare malimus. Sed & huius culpa, & ceterorum vi- tiorum, peccatorumque nostrorum omnis a philosophia petenda correctio est. Cuius insinuum quum a primis temporibus aetatis nostra voluntas studiumque nos compulisset, his gravissimis casibus, in eundem portum, ex quo eramus egredi, magna iactari tempestate, confugimus. O vita Philosophia dux, o virtutis indagatrix, expultrixque vitiorum, quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisse? Tu urbes peristi, tu dissipatos homines in societatem vita conuocasti: tu eos inter se primo domicilijs, deinde coniugij, tu literarum & vocum communiione iuxisti: tu iuuentrix legum, tu magistrorum & disciplinæ fuisti. Ad te confugiimus, a te opem petimus: tibi nos, ut ante magna ex parte, sic nunc penitus, totoisque tradimus. Et autem vnuus dies bene, & ex præcep- tis tuis actus, penè totū immortalitati a tempo-

nendus. Cuius igitur potius opibus utamur,
quām tuis, quæ & vitæ tranquillitatem lar-
gita nobis es, & terrorem mortis sustulisti?
At Philosophia quidem tantum abest ut pro
inde ac de hominum est vita merita laude-
tur, ut à plerisque neglecta, à multis etiā vi-
tuperetur. Vituperare quisquam, inquam, vi-
tae parentē, & hoc parricidio se inquinare au-
det? & tam impiè ingratus esse, ut eam accu-
set, quam vereri deberet, etiam si minus per-
cipere potuisset? Sed, ut opinor, hic error, &
hæc indoctorū animis offusa caligo est, quod
tam longè retro respicere non possunt, nec
eos à quibus vita hominum instructa primis
sit, fuisse philosophos arbitrantur. Quā rem
antiquissimam quum videamus, nomen ta-
men confitemur esse recens. Nam Sapientiā
quidem ipsam quis negare potest non mo-
dò re esse antiquam, verum etiam nomine?
quæ diuinatum humanarumque rerum, tum
initiorum causarumque, tū cuiusque rei cog-
nitione, hoc pulcherrimum nomen apud an-
tiquos assequebatur. Itaque & illos septem,
qui à Græcis σοφοὶ, sapientes à nostris & ha-
bebantur, & nominabantur, & multis an-
seculis Lycurgum, cuius temporibus He

rus etiam fuisse ante hanc urbem conditam traditur, etiam heroicis ætatibus Vlyssem & Nestorem accepimus & fuisse, & habitos esse sapientes. Nec verò Atlas sustinere cœlum, nec Prometheus affixus Caucaso, nec stellatus Cepheus cum vxore, genere, filia tradetur, nisi cœlestium diuina cognitio nomen eorum ad errorem fabulæ traduxisset: à quibus ducti deinceps omnes, qui in rerum contemplatione studia ponebant, Sapientes & habebantur, & nominabantur: idque eorum nomen usque ad Pythagoræ manauit ætatem: quem, ut scribit auditor Platonis Ponticus Heraclides vir doctus, in primis Philiūtem ferunt venisse, eumque cū Leôte principe Phliasiorum doctè & copiosè differuisse quædam. Cuius ingenium & eloquētiam quum admiratus esset Leon, quæfuisse ex eo, qua maximè arte consideret. At illum autem quidem se scire nullam, sed esse Philosophum. Admiratum Leontem nouitate nominis; quæfuisse, quinam essent Philosophi, & quid inter eos, & reliquos interesset. Pythagoram autem respondisse, similem sibi viderii vitam hominum, & mercatū eum qui haberetur maximo ludoru apparatu totius

TVSCVL. QVÆST.

Græciae celebritate. Nam ut illic alij corpori-
bus exercitatis gloriâ & nobilitatē coronæ
peterent, alij emēdi aut vēdēdi quæstu & lu-
cro ducerentur: esset autē quoddā genus eo-
rū, idq; vel maximē ingeniū, qui nec plau-
sū nec lucrū quærerent, sed visendi causa veni-
rent, studiosēq; perspicerent quid ageretur,
& quomodo. Ita nos quasi in mercatus qua-
dam celebritate ex vrbe aliqua, sic in hāc vi-
tā ex alia vita & natura profectos, alios glo-
riæ seruire, alios pecunie , raros esse quosdā,
qui ceteris önibus pro nihilo habitis rerum
naturā studiosē intuerentur: hos se appellare
sapienti & studiosos, id est enim philosophos.
Et ut illic liberalissimū esset spectare nihil si
bi acquirentem· sic in vita lōgè omnibus stu-
dijs contemplationē rerum, cogitationēque
præstare . Nec verò Pythagoras nominis so-
lum inuentor, sed rerum etiam ipsarum am-
plificator fuit. Qui quum post hunc Pliasiū
sermonem in Italiam venisset, exornauit eā
Græciam, quæ Magna dicta est, & priuatim,
& publicē, præstantissimis & institutis & ar-
tibus. Cuius de disciplina aliud tempus fue-
rit fortasse dicendi . Sed ab antiqua philo-
phia usque ad Socratem, qui Archelaū Ana-

xago-

Xagoræ discipulum audierat, numeri motusque tractabantur, & vnde omnia oritentur, quóue recederent, studioseque ab his sidereum magnitudines, interualla, cursus inquietabantur, & cuncta cœlestia. Socrates autem primus philosophiam deuocauit è cœlo, & in viribus collocauit, & in domos etiam introduxit, & coegit de vita & moribus, rebusque bonis & malis querere. Cuius multiplex ratio disputandi, rerumque varietas, & ingenij magnitudo, Platonis memoria & literis consecrata, plura genera effecit dissentientium philosophorum. E quibus nos id potissimum consecuti sumus, quo Socratem vsum arbitramur, vt nostram ipsi sententiam tegeremus, errore alios leuaremus, & in omni disputatione, quid esset simillimum veri, quereremus. Quem morem quum Carneades acutissime, copiosissimeq. tenuisset, fecimus & alias sæpe, & nuper in Tusculano, vt ad eam consuetudinem disputationemus. Et quatridui quidem sermonē superioribus ad te perscriptum libris misimus. Quinto autē die quum eodē in loco consedissemus, sic est propositū de quo disputationemus. A. Nō mihi videtur ad beatitudinē satis posse virtutē. M

TVSCVL. QVÆST.

Athercule Bruto meo videtur. cuius ego iudicium, pace tua dixerim, longè antepono tuo. A. Non dubito. Nec id nunc agitur, tu illum quantum ames: sed de hoc, quod mihi dixi videri, quale sit, de quo à te disputari vo lo. M. Nempe negas ad beaté viuendum satis posse virtutem? A. Prorsus nego. M. Quid ad recte, honeste, laudabiliter, postremò ad bené viuendum, satisne est præsidij in virtute? A. Certè satis. M. Potes igitur aut qui male viuat non eum miserum dicere, aut quem benefacieare, eum negare beaté viuere? A. Quidni possim? Nam etiam in tormentis recte, honeste, laudabiliter, & ob eam rem bene viui potest, dummodo intelligas, quid nūc dicam bene. Dico enim, constanter, grauiter, sapienter, fortiter. Hæc etiam in equuleum coniiciuntur, quò vita non aspirat beata. M. Quid igitur, solane beata vita quæso relinquitur extra ostium limenque carceris, quū constantia, grauitas, fortitudo, sapientia, reliquæque virtutes rapiantur ad tortorē, nullumque recusent nec supplicium nec dolorem? A. Tu si quid es facturus, noua aliqua conqueriras op̄teret, ista me minimè mouēt: non solum quia peruulgata sunt, sed multo magis,

magis, quia tanquam levia quædam vina nihil valent in aqua, sic Stoicorum ista magis gustata, quam potata delectant. Velut iste chorus virtutum in equuleū impositus imagines constituit ante oculos cum amplissima dignitate, ut ad eas cursim perrectura, nec eas beata vita à se desertas passura videatur. Quum autem animum ab ista pictura, imaginibusque virtutum, ad rem veritatem traduxeris, hoc nudum relinquitur, possumus quis beatus esse quandiu torqueatur. Quam obrem hoc nunc quæramus. Virtutes autem noli vereri ne expostulent & querantur se à beata vita esse relictas. Si enim nulla virtus prudentia vacat, prudentia ipsa hoc videt, non omnes bonos esse etiam beatos, multaque de M. Attilio, Q. Cæpione, M. Aquilio recordatur, beatamque vitam si imaginibus potius vti, quam rebus ipsis placet, conantem ire in equuleum retinet ipsa prudenteria, negatque ei cum dolore & cruciatu quicquam esse commune. M. Facile patior te isto modo agere, & si iniquum est prescribere mihi te quemadmodum à me disputari velis. Sed quæro, vtrum aliquid actum superioribus diebus, an nihil arbitremur? A. Actum
vero

TVSCVL. QVÆST.

verō, & aliquantū quidē. M. Atqui si ita est,
profligata iā hæc, & penè ad exitū adducta
quæstio est. A. Quo tandem modo? M. Quia
motus turbulenti, iactationesq; animorū in-
citatæ, & impetu inconsiderato elatæ, ratio-
nem omnē repellentes, vitæ beatæ nullā par-
tem relinquunt. Quis enim potest mortem
aut dolorem metuens, quorum alterum se-
pe adest, alterū semper impendet, esse nō mi-
ser? Quid si idem (quod plerunque sit) pau-
pertatem, ignominiam, infamiam timeret: si
debilitatem, cæcitatem, si denique (quod nō
singulis hominibus, sed potentibus populis
sæde contingit) seruitutem, potest ea timēs
esse quisquam beatus? Quid, qui non modò
ea futura timet, verū etiam fert, sustinetq;
præsentia? Adde eodem exilia, luctus, orbi-
tates, qui rebus his fractus, ægritudine elidi-
tur, potest tandem esse non miserrimus? Quid
verō illum quem libidinibus inflamatum
& furentem videmus, omnia rabide: oppe-
tentem cum inexplebili cupiditate: quóque
affluentius voluptates vndique hauiat, cō-
grauius ardentiisque siuentem, nōnne recte
miserrimum dixeris? Quid elatus ille levita-
te, inanique latitia & exultans, & temere
gestiens,

gestiens, nonne tanto miserior, quanto sibi
videtur, beatior? Ergo ut hi miseri, sic contraria
illi beati, quos nulli metus terrent, nulla æ-
gritudines exedunt, nullæ libidines incitant, nul-
lae futiles lætitiae exultates laguidis liquefa-
ciunt voluptatibus. Ut maris igitur tranquilli-
tas intelligitur, nullane minima quidem aura
fluctus cōmouēt: sic animi quietus & placa-
tus status cernitur, quū perturbatio nulla est
qua moueri queat. Quod si est qui vim for-
tunæ, qui omnia humana, quæ cuique acci-
dere possunt, tolerabilia ducat, ex quo nec timor
eum, nec angor attingat: idemque si
nihil concupiscat, nulla efferatur animi ina-
ni voluptate: quid est curis non beatus sit?
& si hæc virtute efficiuntur, quid est cur vit-
us ipsa per se non efficiat beatos? A. At
qui alterum dici non potest, quin iij, qui nihil
metuant, nihil engantur, nihil concupiscant,
nulla impotenti lætitia efferantur, beati
sint. Itaque id tibi concedo: alterum au-
tem iam integrum non est. Superioribus
enim disputationibus effectum est, vacare
omni animi perturbatione sapientem. M.
Nimirum igitur confecta res est: videtur
enim ad exitum venisse questio. A. Propemo-
dum

T V S C V L . Q V A E S T .

dum id quidem. M. Veruntamen Mathematicorum iste mos est, non philosophorū. Nā Geometræ quum aliquid docere volunt, si quid ad eam rem pertinet eorum, quæ antè docuerunt, id sumunt pro concessō & probato: illud modō explicant, de quo antè nihil scriptum est. Philosophi quamcunque rem habent in manibus, in eam, quæ conueniunt, congerunt omnia, & si alio loco disputata sunt. Quod ni ita esset, cur Stoicus, si esset quæsิตum, satisne ad beatè viuendū virtus posset, multa diceret? cui satis esset respōdere, se antè docuisse nihil bonum esse, nisi quod honestum esset: hoc probato consequens esse, beatam vitam virtute esse contentam. Et quomodo hoc sit consequens illi, sic illud huic: ut si beata vita virtute contenta sit, nisi honestum quod sit, nihil aliud sit bonum. Sed tamē nō agunt sic. Nam & de honesto, & de summo bono separatim libri sunt: & quum ex eo efficiatur, satis magnam in virtute ad beatè viuendum esse vim, nihilominus hoc agunt separatim. Proprijs enim & suis argumentis, & admonitionibus tractanda quæque res est, tāta præsertim. Cauue enim putes ullam in Philosophia vocem

emis-

emissam clariorem, vllue esse Philosophia
promissum vberius ac maius. Nam quid pro-
fitetur ò Dij boni? Perfecturam se, qui legi-
bus suis paruisset, vt esset contra fortunam
semper armatus, vt omnia præsidia haberet
in se bene beatèque viuendi, vt esset semper
denique beatus. Sed videro quid efficiat: tā
tis per hoc ipsum magni æstimo quod polli-
cetur. Nam Xerxes quidem refertus omni-
bus præmijs, donisque fortunæ, non equita-
tu, non pedestribus copijs, non nauium mul-
titudine, non infinito pondere auri conten-
tus, præmium proposuit, qui inuenisset no-
uam voluptatem, qua ipsa non fuit conten-
tus. Neque enim vnquam finem inueniet li-
bido. Nos vellem præmio elicere possemus,
qui nobis aliquid attulisset, quo hoc firmius
crederemus. A. Vellem id quidem: sed ha-
beo paululum quod requiram. Ego enim af-
fentior, eorum, quæ posuisti, alterum alteri
consequens esse: vt quemadmodum si quod
honestum sit, id solum sit bonum, sequatur,
beatam vitam virtute confici: sic si vita bea-
ta in virtute sit, nihil esse, nisi virtutem, bo-
num. Sed Brutus tuus, autore Aristone & An-
tiocho non sentit hoc. Putat enim, etiam si
fig

TV'S[GVL] QVÆST.

fit bonum aliquod præter virtutem. M. Quid igitur? contra Brutumne me dictum putas? A Tu vero ut videtur: nam præfinire non est meum. M. Quid cuique igitur consentaneum sit, alio loco: nam ista mihi & cum Antiocho sæpe, & cum Aristotle nuper, quum Athenis imperator apud eum diuerſarer, difſensio fuit. Mihi enim non videbatur quisquam esse beatus posse, quum in malis esſet, in malis autem sapientem esse posse, si esſent vlla corporis aut fortunæ mala. Dicebantur hæc, quæ scripsit etiam Antiochus locis pluribus, virtutem ipsam per se beatam vitam efficere posse, neq. tamen beatissimā. Deinde ex maiore parte plerasq. res nomina ti, etiā ſiqua pars abefſet, ut vires, ut valetudinem, ut ciuitias, ut honorē, ut gloriam, quæ genere, non numero cernerentur. Item beatā vitam, etiam ſi ex aliqua parte claudicaret, tamen ex multo maiore parte obtinere nome ſuū. Hæc nunc enucleare non ita neceſſe eſt, quanquam non constantiſſime dici mihi videantur. Nam & qui beatus eſt, non intelligo quid requirat, ut ſit beatior. Si eſt enim quod deſit, ne beatus quidē eſt. Et quod ex maiori parte vnamquamq. rem appellari ſpectariq.

di-

dicunt, est ubi id isto modo valeat. Quū vē-
rō tria genera malorū esse dicant, qui duorū
generum malis omnibus vrgeatur, vt omnia
aduersa sint infortuna, omnibus oppressum
corpus & confectum doloribns, huic paulu-
lumne ad beatam vitam deesse dicemus, nō
modò ad beatissimam? Hoc illud est, quod
Theophrastus sustinere nō potuit. Nam quū
statuisset verbera, tormenta, cruciatus patrīz
euersiones, exilia, orbitates, magnam vim ha-
bere ad male, misereq. viuendum, non est au-
sus elate, & ample loqui, quū humilicer, de-
misseq. sentiret. quām bene, non queritur:
constanter quidem certe. Itaq. mihi placere
non solet, consequentia reprehendere, quū
prima concesseris. Hic autem elegantissimus
omnium philosophorū & eruditissimus nō
magnopere reprehendit, quum tria gene-
ra dicit bonorū: vexatur autem ab omnibus.
Primum in eo libro quem scripsit de vita
beata, in quo multa disputat, quam obrem is
qui torqueatur, qui crucietur, beatus esse nō
possit. In eo etiam putatur dicere, In rotam
(id est genus quoddam tormenti apud Græ-
cos) beatam vitam non ascendere. Nusquam
id quidem dicit omnino: sed quæ dicit, idē
valens.

T. V SCVL. QVÆST.

valent. Possum igitur, cui concesserim, in malis esse dolores corporis, in malis fortunæ naufragia, huic succensere dicenti. Non omnes bonos esse beatos, quum in omnes bonos ea, quæ ille in malis numerat, eadere possint? Vexatur idem Theophrastus & libris & scholis omnium Philosophorum, quod in Callisthene suo laudarit illam sententiam,

Vitam regit fortuna, non sapientia.

Negant ab ullo philosopho quicquam dictum esse languidius. Recte id quidem: sed nihil intelligo dici potuisse constantius. Si enim tot sunt in corpore bona, tot extra corpus in casu atque fortuna: nonne consentaneum est plus fortunam, quæ domina rerum sit, & externarum, & ad corpus pertinentium, quam consilium valere? An malum us Epicurus imitari, qui multa præclarè sæpe dicit? Quām enim sibi constanter conuenienterque dicat, non laborat. Laudat tenuem viatum. Philosophi id quidem: sed si Socrates, aut Antisthenes diceret, non is, qui finem bonorum voluptatem esse dixerit. Negat quenquam iucundè posse viuere, nisi idem honeste, sapienter, iustèque viuat. Nihil grauius, nihil Philosophia dignius, nisi idem hoc ipsum honeste sapienter,

sapienter, iuste, ad voluptatem referret.
 Quid melius, quam fortunam exiguum interuenire sapienti? Sed hec isne dicit, qui quum dolorem non modò maximum malum, sed solum malum etiam dixerit, toto corpore opprimi possit doloribus acerimis, cum quū maximē contra fortunam glorieatur? Quod idem melioribus etiam verbis Me trodorus: occupauit, inquit, fortuna, atque cepi, omnesq. aditus tuos interclusi, ut ad me aspirare non posses. Praeclarè si Aristo Chius, aut si Stoicus Zeno diceret, qui nisi quod turpe esset, nihil malum duceret. Tu vero Metrodore, qui omne bonum in visceribus medulisq. condideris, & definieris summum bonū firma corporis affectione, explorataq. spe cōtineri, fortunæ aditus interclusisti? Quomo d'isto enim bono iā expoliari potes. Atqui his capiūtur imperiti, & propter huiusmodi sententias istorum hominum est multitudo. Acutè autem disputantis illud est: Non quid quisq. dicat, sed quid cuique dicendum sit, videre. Velut in ea sententia quam in hac disputatione suscepimus, omnis bonos semper beatos volumus esse. Quos dicā bonos, perspicuū est. Omnibus enim virtutibus instru-

TVSCVL. QVÆST.

Etos & ornatos, tum sapientes, tum viros bonos dicimus. Videamus qui dicendi sint beati. Evidem hoc existimo, qui sint in bonis nullo adiuncto malo: nec ultra alia huic verbo, quum beatū dicimus, subiecta notio est, nisi secretis malis omnibus cumulata honorum complexio. Hanc assèquī virtus, si quicquam præter ipsam boni est, nō potest. Aderit enim malorū (si mala illa dicimus) turba quedam paupertas, ignobilitas, humilitas, solitudo, amissio suorū, graues dolores corporis, perditā valetudo, debilitas, cæcitas, interitus patriæ, exilium, seruitus. Denique in his tot & tantis, atque etiam quæ plura possunt accidere, potest esse sapiens. Nam hæc casus importat, qui in sapientem potest incurrere. At si ea mala sunt, quis potest præstare, sapientem semper beatum fore: quū vel in omnibus his uno tempore esse possit? Non igitur facile concedo neque Bruto meo, neq. communibus magistris, nec veteribus illis, Aristoteли, Speusippo, Xenocrati, Polemoni, ut, quum ea, quæ supra enumerauī, in malis numerent, ijdem dicant semper beatum esse sapientem. Quos si titulus hic delectat in signis & pulcher, Pythagora, Socrate, & Platone dignis-

dignissimus, inducant animum illa quorum
 splendore capiuntur, res, valetudinem, pul-
 chritudinem, diutinas, honores, opes contem-
 nere, eaq. quæ his contraria sunt, pro nihil
 ducere. Tum poterunt clarissima voce pro-
 fiteri, se neque fortuna in petu, nec multitudi-
 dinis opinione, nec dolore, neque paupertate
 terreti, omniaq. sibi inesse esse posita, neq.
 esse quicquam extra suam potestatem, quod
 ducant in bonis. Neque hanc & hac loqui,
 quæ sunt magni cuiusdam & alterius, & eadē,
 quæ vulgus in malis & bonis numerare, con-
 cedi ullo modo potest. Quia gloria cōmētus
 Epicurus exoritur, cui etiā si dijs placeat) vi-
 detur semper sapiens beatus. Hic dignitate
 huius sententiae capit. Sed nunquam id di-
 ceret, si ipse se audiret. Quid est enim quod
 minus conveniat, quam ut is, qui vel summū
 vel totū malum dolorem esse dicat, idem cen-
 seat, quam hoc suave est, nam quā dolore cru-
 ciatur, dicturū esse sapientem? Non igitur ex
 singulis vocibus Philosophi spectandi sunt,
 sed ex perpetuitate, atque constantia A. Ad-
 seducis me, ut tibi assentiar, sed tua quodque vi-
 sde ne desideretur constantia. M. Quoniam
 modo? A. Quia legi tuum habet qualitatem

TVSCVL. QVÆST.

de Finibus: in eo mihi videbare contra Cato
nē differens hoc velle ostendere, quod mihi
quidem probatur, inter Zenonem & Peripa-
teticos nihil præter verborum nouitatem in-
teresse. Quod si ita est, quid est causæ, quin
si Zenonis rationi consentaneum sit, satis ma-
gnam vim in virtute esse ad beatè viuen-
dum, liceat idem Peripateticis dicere? Rem
enim opinor spectari oportere, non verba. M.
Tu quidem tabellis obsignatis agis mecum,
& testificaris quid dixerim aliquando, aut
scripsferim. Cum alijs isto modo, qui legibus
impositis disputant. Nos in diem viuimus:
quodcunque nostros animos probabilitate
percussit, id dicimus. Itaque soli sumus libe-
ri. Veruntamen quoniam de constantia pau-
lo antè diximus, non ego hoc loco id quæ-
rendum puto, verūmne sit quod Zenoni pia-
querit, quodq. eius auditori Aristoni, bōnum
esse solum quod honestū esset: sed si ita esset,
tum ut hoc totum, beatè viuere, in una vir-
tute poneret. Quare demus hoc sanè Bruto,
ut sit beatus semper sapiens: quam sibi con-
ueniat, ipse viderit. Gloria quidem huius sen-
tentiar, quis est illo viro dignior? Nos tamen
teneamus, ut sit idem beatissimus. Etsi Zeno

Cittieus,

Cittieus, aduena quidem, & ignobilis, verborum opifex, insinuasse se in antiquam Philosophiam videtur, huius sententiæ gravitas à Platonis autoritate repetatur, apud quem sape hæc oratio usurpata est, ut nihil præter virtutem diceretur bonum. Velut in Gorgia Socrates, quum esset ex eo quæsitum, Arche laum Perdicæ filium, qui tum fortunatissimus haberetur, nonne beatum putaret? haud scio, inquit. Nunquam enim cum eo locutus sum. Ait tu? an aliter id scire non potes? Nullo modo. Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere, beatusne sit? An ego possum, quum ignorem quām sit doctus quām vir bonus? Quid? tu in eo sitam vitam beatam putas? Ita profus existimo, bonos beatos, improbos miseros. Miser ergo Arche laus. Certè si iniustus. Videtur ne omnem hic beatam vitam in una virtute ponere? Quid vero, in Epitaphio quomodo idem? Nam cui viro, inquit, ex seipso apta sunt omnia, quæ ad beatè viuendum ferunt, nec suspensa aliorum aut bono casu, aut contrario, pendere ex alterius euentis, & errare coguntur: huic optimè viuendi ratio comparata est. Hic est ille moderatus, hic fortis, hic sapiens, hic & na-

TVSCVL. QVÆST.

centibus & cadentibus cum reliquis commo-
dis, cum maximè liberis, parebit, & obediet
præcepto illi veteri.

*N*eque enim latet turpum quæ nec mæ-
ritur nimis,

Quod semper in seipso omnē spē reponit suū.
Ex hoc igitur Platōnis quasi quodā h. n. eto au-
gustōq. fonte nostra omnis manabit oratio.
Vnde igitur rectius ordiri possumus, quām à
communi parente natura? Quæ qnicquid ge-
nuit, nō modò animal, sed etiā quod ita esset
orū ē terra, et stirpibus suis intererit, in suo
quodq. genere perfectum esse voluit. Itaq. &
arbores, & vites, & ea quæ sunt humiliora,
neq. se tollere à terra altius possunt, alia semi-
per virent, alia hyeme nudata, verno tēpore
reperfacta frondescunt. Neque enim est ullum
quod non ita vigeat interiorē quodā motu,
& suis quoq. seminibus inclūsis, ut aut Hores
aut fruges fundat, aut bacca, omniaq. in om-
nibus, quantum in ipsis sit, nulla vi imprediēte
perfecta sint. Facilius vero etiam in bestijs,
quod his sensus à natura est datus, vis ipsius
naturæ perspici potest. Namq. alias bestias nā-
teis aquarū incolas esse voluit, alias volucres
celo frui libero, serpentes quasdā, quasdā esse

gradientibus: earum ipsarum partim soliuagis,
 partim congregatis: immaneis alias, quasdā
 autem cicures, nonnullas abditas, terraq. te-
 das. Atque earum quæq. suum tenens mu-
 nus, quū in disparis animalium vitam transire
 non possit, manet in lege naturæ. Et ut be-
 stijs aliud alij præcipui à natura datum est,
 quod suū quæq. retinet, nec descedit ab eo:
 sic homini multò quiddam præstantius: et si
 præstantia debent ea dici, quæ habent aliquā
 comparationē. Humanus autem animus de-
 cerptus ex mente diuina, cum alio nullo nisi
 cum ipso Deo, si hoc fas est dicere, comparari
 potest. Hic igitur si est excultus, & si eius
 acies ita curata est, ut ne cæcetur erroribus,
 sit perfecta mēs, id est, absolute ratio, quæ est
 idem quod virtus. Et si omne beatū est cui ni-
 hil est, & quod, & quod in suo genere ex-
 pletū atq. cumulatū est, idq. virtutis est pro-
 priū, certe omnes virtutis cōpotes bēati sunt
 Et hoc quidē mihi cū Bruto conuenit, itē cū
 Aristotele, Xenocrate, Speusippo, Polemone.
 Sed mihi videtur etiā beatissimi. Quid enim
 deest ad beatēvitādē ei, qui cōfidit suis bonis
 aut qui disfidit, beatus esse qui potest? At fid
 fidat necessē est, qui bona diuidit tripartito.

TVSCVL. QVÆST.

Qui enim poterit aut corporis firmitate, aut fortunæ stabilitate confidere? At qui nisi stabili, & fixo & permanente bono, beatus esse nemo potest. Quid ergo ejusmodi istorū est. ut mihi illud Laconis dictum in hos cadere videatur, qui glorianti cuidam mercatori, quod multas naues in omnem oram maritimam dimisisset. Non sanè optabilis ista quidem est, inquit, rudentibus apta fortuna. An dubium est, quin nihil sit habendū in eo genere, quod vita beata complectitur, si id possit amitti? Nihil enim interarescere, nihil extingui, nihil cadere debet eorum, in quibus vita beata consistit. Nam qui timebit, nequid ex his desperat, beatus esse non poterit. Volamus enim eum, qui beatus sit, tutum esse, inexpugnabilem, septum, atque munitum non ut paruo metu prædictus sit, sed v. illo. Ut enim innocens is dicitur, non qui leuiter nocet, sed qui nil nocet: sic sine metu is habendus est, non qui parua metuit, sed qui omnino metu vacat. Quæ est enim alia fortitudo, nisi animi affectio, cum in adeundo periculo, & in labore ac dolore patiens, tum procul ab omni metu? Atque haec certè non ita se haberent, nisi omne bonū in una honestate

state consisteret. Qui autem illam maximè
optatam & expeditam securitatem (securita-
tem autem nunc appello vacuitatem ægritu-
dinis, in qua vita beata posita est) habere quis
quam potest, cui aut adsit, aut adesse possit
multitudo malorū? Qui autem poterit esse
celsus & erectus, & ea quæ homini accidere
possunt, omnia parua ducens, quam sapien-
tem esse volumus, nisi omnia sibi in se posita
censebit? An Lacedæmonij Philippo minitan-
ti per literas, se omnia quæ conarentur, prohi-
biturū, quæ siuerunt num se esset etiam mori
prohibiturus? viris, quæ quærimus, non mul-
to facilius tali animo reperietur, quæm ciui-
tas vniuersa? Quid ad hanc fortitudinem, de
qua loquimur, temperantia adiuncta, quæ sic
modi ratrix omniū commotionū? Quid po-
test ad beatē viuendum deesse ei, quem for-
titudo ab ægritudine, & à metu vindicet: te-
perantia tū à libidine auocet, tum insolentiā
alacritate gestire non sinat? Hæc efficere vir-
tutem ostenderem, nisi superioribus diebus
essent explicata. Atqui quū perturbationes
animi miserā, sedationes autem efficiant vi-
tam beatā: duplexq. ratio perturbationis sit
quod ægritudo & metus in malis opinatis
in

TVSCVL. QVÆST.

In bonorum autem errore lætitia gestiens libidóque versetur, quum omnia cū consilio & ratione pugnent: his tu tam granibus concitationibus, tamque ipsis inter se dissentientibus, atque distractis, quem vacuum solutum liberum videris, hunc dubitabis beatum dicere? At qui sapiens semper ita affectus est: sē per igitur sapiens beatus est. Atque etiā omne bonum lætabile est: quod autem lætabilitate, id predicandum, & præferendū. Quod tale autem id etiam gloriosum si verō glorio sum, certè laudabile quod autem laudabile, profecto etiam honestum, quod bonum igitur, id honestum. At quæ isti bona numerat nec ipsi quidem honesta dicunt solum igitur bona quod honestum. Ex quo efficitur, honestate una vitam contineri beatam. Nō sunt igitur ea bona dicenda, nec habenda, quibus abundantem, licet esse miserium. An dubitas quin præstans valerudine, virtibus, forma, acerrimis, integrissimisque sensibus, adde etiam, si libet, perniciatem, & velocitatem: da diuitias, honores, imperia, opes, gloriam, si fuerit is, qui hæc habet, iniustus, intemperans, timidus, hebeti ingenio, atque nullo, dubitabisne eū miserū dicere? Qualia igitur

igitur ista bona sunt, quæ qui habeat, misericordius esse possit? Videamus, ne ut aceruns ex sui generis granis, sic beata vira ex sui similibus partibus effici debeat. Quod si ita est, ex bonis, quæ sola honesta sunt, efficiendum est beatum. Ea mixta ex dissimilibus erunt, honestum ex his effici nihil poterit: quo detractione, quid poterit beatum intelligi? Etenim quidquid est quod bonum sit, id experendum: quod autem experendum, id certe approbadum: quod vero approbaris, id gratum acceptum; habendum. Ergo etiam dignitas ei tribuenda est: quod si ita est, laudabile sit necesse est. Bonum igitur omne laudabile. Ex quo efficitur, ut quod sit honestum, id sit solum bonum. Quod nimirum tenebimus, multa erunt quæ nobis bona dicenda sint. Omitto dignitatem, quas quum quis sit, quauis indignus, habere possit, in bonis non numerando. Quod enim est bonum, id non quauis habere potest. Omitto nobilitatem, famamque popularem, stultorum, improborumque, consensu excitatam. Hæc quæ sunt minima, tamē bona dicatur necesse est: cædidiuli dætes, venusti oculi, color suavis; & ea, quæ Euryclia laudat, Vlissi pedes abluens, lenitudo orationis, molitudo corporis. Ea si bona dicemus, quid

TV SCVL. QVÆST.

quid erit in Philosophi grauitate , quam in
vulgi opinione, stultorumq. turba, quod di-
catur aut grauius aut grandius? At enim ea-
dem Stoici præcipua , vel producta dicunt,
quæ bona illi. Dicunt illi quidem, sed his vi-
tam beatam compleri negant: hi autem sine
ijs esse nullam putant: aut si sit beata, beatissi-
mam certè negat. Nos autem volumus bea-
tissimam: idq. nobis Socratica illa conclusio-
ne confirmatur. Sic enim princeps ille philo-
sophiae disserebat: Qualis cuiusque animi affe-
ctus esset, talem esse hominem: qualis autem
homo ipse esset, talem eius esse orationem: ora-
tioni autem facta similia, factis vitâ. Affectus
autem animi in bono viro laudabilis: & vita
igitur laudabilis boni viri, honesta ergo, quo-
niam laudabilis: ex quibus, bonorum bea-
tam vitam esse, concluditur. Etenim, p[ro]p[ter] deo-
rum atque hominum fidem, parumne cogni-
tū est superioribus nostris disputationibus?
An delectationis & otij consumendi causa
locuti sumus, Sapientem ab omni concita-
tione animi, quam perturbationem voco,
semper vacare, semper in animo eius esse pla-
cidissimam pacem? Vir igitur temperatus,
castans, sine metu, sinc[er]itatem, sine vlla
alacri-

alacritate, sine libidine, nonne beatus? At semper sapiens talis: semper igitur beatus. Iā verò qui potest vir bonus, non ad id quod laudabile sit, omnia referre, quæ agit, quæque sentit? Refert autem omnia ad beatè viendum. Beata igitur vita laudabilis. Nec quidquam sine virtute laudabile. Beata igitur vita virtute conficitur. Atque hoc sic etiam eō cluditur. Nec in misera vita quidquam est prædicabile, aut gloriandum, nec in ea quæ nec misera sit, nec beata. Et est in aliqua vita prædicabile aliquid, & gloriandum, ac præferendum: ut Epaminondas,

Consilijs nostris laus est attonsa Laconum.

Vt Africanus:

A sole ex oriente supra Maeotis paludes,

Nemo est qui factis me æquiparare queat.

Quod si beata vita glorianda, & prædicanda & præferenda est. Nihil est enim aliud quod prædicandum, & præferendum sit.

Quibus positis, intelligis quid sequatur. Et quidem nisi ea vita beata est, quæ est eadem honesta, sic aliud necesse est melius vita beata.

Quod erit enim honestam, certe fatetur esse melius. Ita erit beata vita melius aliquid: quo quid potest dici peruersius? Quisque

quam

quum fatentur, satis magnam vim esse in virtu-
tibus ad miseram vitam, nonne fatendum est,
eandem vim in virtute esse ad beatam vitam?
Contrariorum enim contraria sunt consequē-
tia. Quo loco quero, quam vim habeat libra
illa Critolai, qui quum in alteram lanceam ani-
mibona imponat, in alteram corporis & ex-
terna, tantum propendere illam boni lanceam
putet, ut terram & maria deprimat? Quid er-
go aut hunc prohibet, aut etiam Xenocrate
illum grauissimum philosophorum exaggera-
torem tantopere virtutem, & extenuantem
cetera, & abiicientem, in virtute non beatam
modo vitam, sed etiam beatissimam pone-
re? Quod quidem nisi sit, virtutum interitus
consequetur. Nam in quem cadit agitudo,
in eundem metum cadere necesse est. Est e-
nim metus futuræ agititudinis sollicita
statio. In quem autem metus, in eundem for-
mido, timiditas, paucor, ignavia. Ergo vnde
vincatur interdum, nec potes ad se præcep-
tum illud Atrei pertinere: *in eo dñs nobis p-*
roind. ita parerit se in vita, vt vincat nescient.
Hic autem vincetur, ut dixi: nec modo vincet
ur, sed etiam seruiet; at nos virtutem semper
liberam volumus, semper in libertate: quia ni-

si sunt, sublata virtus est: Atque si in virtute
satis est praesidij ad bene vivendum, satis etiam
ad beatem. Sed est enim certe in virtute ut fortiter
vivamus: si fortiter, etiam ut magno
animo, & quidem ut nullatenus inquam terrea
muri, semperque simus intuiti sequitur ut nihil
poeniteat, nihil desit, nihil obilit. Ergo
omnia profluenter, absolute, prospere. igitur
beatem. Satis autem ad fortiter vivendum, virtus
potest: satis ergo etiam ad beatem. Etenim ut
Stultitia, et si adepta est quod concupivit, non
quam se tamē satis cōfécutam putat: sic Sa-
pientia semper eo contenta est, quod adest,
neque eam inquam fui poeniter. Similene
putas, C. Lælij unum Consulatum fuisse, &
eum quidem cum repulsa? (Si quin sapiens
& bosius vir, qualis ille fuit, suffragijs pri-
-xerit, non populus a bono Consule potius
quam ille a bono populo repulsam fert) Sed
tamen utrum malles te, si potestas esset, semel
ut Lælium Consulem, an ut Cinnam quater?
Non dubito tu quid responsuris sis. Itaque vi
deo cui committam. Non quemuis hoc idē
interrogarem. Responderet enim aliis for-
tasse, se non modo quatuor consulatus vni
anteponere, sed unū dicit Cinnæ, mukorū &
clarorum

clarorum virorum, totis ætatibus. Lælius si
 dígito quem attigisset, pœnas dedisset. At
Cinna Collegæ sui Consulis Cn. Octauij præ-
 cidi caput ius sit: P. Crassi, L. Cæsar, nobilis-
 simorum hominum, quorum virtus fuerat
 domi militiæque cognita: M. Antonij omni-
 um eloquentissimi, quos ego audierim: C.
Cæsar, in quo mihi videtur specimen fuisse
 humanitatis, salis, suavitatis, leporis. Beatus-
 ne igitur qui hos interfecit? Mihi contrà, nō
 solum eò videtur miser, quod ea fecit: sed e-
 tiam, quod ita se gessit, ut eas facere ei liceret:
 & si peccare nemini licet, sed sermonis erro-
 re labimur: id enim licere dicimus, quod cui
 que conceditur. Vtrum tandem beatior C.
 Marius, tum quum Cimbricæ victor iæ glo-
 rijs cum Collega Catulo communicauit,
 pene altero Lælio (nam hunc illi duco-
 lim) an quum ciuili bello victor iras, ne
 cessarijs Catuli deprecantibus non semel re-
 spondit, sed saepe, moriatur? In quo beatior
 ille, qui huic nefariæ voci paruit, quam is,
 qui tam scelerate imperauit. Nam cum acci-
 pere quam facere præstat iniuriam, tum mori-
 ti iam ipsi aduentanti paulum procedere ob-
 viam, quod fecit **Catulus**; quam quod Ma-
 rijs,

rius, talis viri interitu sex suos obruere Couſulatus, & contaminare extiemum tempus ætatis. Duodequadraginta annos tyrannus Syracusanorum fuit Dionysius, quum v. xx. natus annos, dominatum occupauisset, qua pulchritudine vibem, quibus autem opibus præditam, seruicite oppressam tenuit ciuitatem? Atqui de hoc homine à bonis autoribus sic scriptum accepimus, summam tuuisse eius in victu temperantium: in rebusq. gerendis virum acrem, & industriū: eundem tam maleficum natura, & iniustum. Ex quo omnibus, bene veritatem intuentibus, videri necesse est miserrimum. ea enim ipsa quæ cōcupierat, ne tum quidem, quū omnia se posse censibat, conseqüebatur. Qui quum esset bonis parentibus, atque honesto loco natus (cum d quidem alius alio modo tradidit) abūdate, & æqualiū familiaritatibus, & consuetudine propinquorū, haberet etiam more Græciæ quosdam adolescentes amore coniūctos, credebat eorum nemini: sed ijs, quos ex familijs locupletum seruos delegerat, quibus nomen seruitutis ipse detraxebat, & quibusdam conuenis, & feris barbaris corporis custodiā cōmittebat. Ita propter iniustā do-

TVSCVL. QVÆST.

minatus cupiditatem, in carcere quodammodo ipse se incluserat. Quinetia ne tonsori collu committeret, tñdere filias suas docuit. Ita sordido ancillariq. artificio regix viennes, ut tonsriculae tñdebat barbam, & capillum pattiis. Et tamen ab ijs ipsis, qñ iam adultæ, ferrum removit, instituitq. ut canden tibus iuglandiū putam inibus barbam sibi, & capillum adurerent. Quumq. duas uxores haberet, Aristomachen ciuem suam, Doidem autem Locrensem, sic noctu ad eas ventabat, ut omnia speculatoretur, & perscrutaretur ante. Et quum fossam latam cubiculari lecto circum dedisset, eiusq. fossæ transitum ponticulo ligneo coniunxisset, eum ipsum quum fores cubiculi clauerat, detorquebat. Idemq. qñ in communibus suggestis clystere non auderet, concessionari ex turri a lebat. Atque i: qñ pila ludere vellet (tradidisse enim id factitabat) tunicamq. poneret, adolescentulo, quem amabat, tradidisse gladiū dicatur. Hic qñ quidam familiarius iocans dixisset, Huic quidem certe vitam tuam committis? arrisissetq. adolescens, vtrunq. iussit interfici: alterum, quia viam demonstrauisset interimendi sui. alterum, quia dictum id risu appro-

approbanisset. Atque eo factō sic doluit, nihil
ut tulerit grauius in vita. Quem enim vehe-
menter amarat, occiderat. Sic distrahitur in
contrarias partes impotens um cupiditates:
quum huic obsecutus sis, illi est repugnandum.
Quanquam hic quidem tyrannus ipse iudi-
cauit quam esset beatus. Nam quū quidam
ex eius assentatoribus Damocles commemo-
raret in sermone copias eius, opes, maiesta-
tem dominatus, rerum abundantiam, magni-
ficentiam ædium regiarum, negaretq. un-
quam beatiorum quenquam fuisse: Visne igit
tur, inquit, o Damocle, quoniam hæc te vi-
ta delectat, ipse eandem degustare, & fortu-
nam experiri meam? Quum se ille cupere
dixisset, collocari iussit hominem in aureo le-
stro orato pulcherrimo, textili stragulo, ma-
gnis operibus picto, abacosq. complures
ornavit argento, auroq. cælato: tum ad men-
sam eximia forma pueros delectos iussit con-
sistere, eosque nutrum illius intuentes dili-
genter ministrare. Aderant vnguenta, coro-
næ, incendebantur odores, mensæ conqui-
scitissimis epulis extruebantur: Fortunatus
sibi Damocles videbatur. In hoc medio ap-
paratu fulgentem gladium è lacunari seta

equina aptum demissi iussit, ut impenderet illius beati ceruicibus. Itaque nec pulchros illos ministratores aspiciebat, nec plenum artis argentum, nec manū porrigebat in mensam, iam ipse defluebat coronæ. Deniq. exorauit tyrannum, ut abire liceret, quod iam beatus nollet esse. Satisne videtur declarasse Dionysius nihil esse ei beatum, cui semper aliquis terror impendeat? Atque ei ne integrū quidem erat, ut ad iustitiam remigraret, ciuibusq. libertatē, & iura redderet. his enim se adolescens improuida aetate irretierat erratis, eaque commiserat, ut saluus esse non posset, si sanus esse coepisset. Quantopere vero amicitias desideraret, quarum infidelitatem extimescebat, declarauit in Pythagorei duo bus illis, quorum quum alterum vadem portis accepisset, alter, ut vadem suum libaret, presto fuisset ad horam mortis definitam: utinam ego, inquit, tertius vobis amicus adscriberer. Quam huic miserum erat carere consuetudine amicoru, societate victus, sermone omnino familiari: homini praesertim docto puer, & artibus ingenuis eruditus? Musicorum vero perstudiosum accepimus, poetam etiam tragicum: quam bonum,